⁶¹⁵ «Hic numque locus multorum martirum patrociniuum luculentus, tanto est salvandis animabus habiliior quanto et a seculari tumultu remotior et sanctorum ibi quiescentium est religione sacratior» (S.Miniato, n. 9, 1028 luglio).

⁶¹⁶ *Ivi*, n. 14, febbraio 1038 (benché gli elementi della *datatio* siano contraddittori, perché in parte riferibili al 1037, l'editore ritiene che l'anno 1038 sia da preferire: cfr. le osservazioni critiche di Luciana Mosiici a p. 115).

fondamentale importanza nelle costruzioni e per l'allestimento dei cantieri, si cercava di ottenere la concessione di foreste o quantomeno i diritti d'uso⁶¹⁷. Inoltre, alla fine del documento (che nella parte dispositiva dipende da quello emanato da Lamberto nel 1028 ma in altre parti - soprattutto nella *narratio* - assume toni particolarmente enfatici) Atto esorta i fedeli ad essere generosi con il sacro luogo dopo aver richiamato la loro attenzione sulla funzione di mediazione dei martiri per la guarigione degli infermi, sull'infaticabile attività di assistenza materiale e spirituale prestata dai monaci ai bisognosi, sulle assidue preghiere e altre pratiche liturgiche poste in essere per la salvezza dei vivi e dei morti:

«Quis enim tam venerabili sanctissimoque loco manum misericordię non adhibeat, ubi preclara tam eximiorum martyrum merita rutilant, ubi infirmi cotidie per suffragia martyrum plurima consecuntur Domino largiente sanitatum beneficia? Ubi peregrinorum et hospitem turba, quasi in propriis domibus, receptionis et refocillationis adipiscuntur necessaria fomenta? ubi infirmi aluntur, ubi pauperes alimonię beneficio satiantur? Fiunt nempe ibi laudes assidue et obsecrationes, viges et orationes continue pro salute viventium seu etiam et morentium fidelium, que in conspectus divine clementię tanto acceptabilius assumuntur, quanto et voluntate et opera fratres ibi famulantes a seularibus curis constat fore remotiores. Quia enim quod evenit scimus, quod cras futurum sit omnino ignoramus, superest ut indulta tempora rapiamus bonisque operibus, quibus possumus, innitatur; et quia nostris meritis salvari non possumus, sanctorum illorum protegemur iuvamine, quorum sacra loca venerando suffragamur opibus et pia voluntate. Idcirco humiliter depreco eos, qui sibi invicem in nostra sede succedunt, ut huic sancto loco manum misericordię adhibeant semperque in melius crescere faciant fratrumque necessitatibus pro viribus succurrant, quatinus in die tremendi examinis sancti Miniatis martyris sociorumque eius tueantur presidiis, quorum in terris patrocinia fide et operatione precipua coluerunt, et hunc sanctum locum intactum et inlibatum ad honorem Dei omnipotentis sanctorumque martyrum ibi quiescentium reddiderunt».